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ra editar o título mestrePesquisa nacional quantitativa telefônica

Coleta dos dados de 22 a 27 de 

setembro de 2023

2.004 entrevistas

95% de confiança, 2,2 pontos 

percentuais de margem de erro

Amostra RDD: random-digit dialing

Proporcional às cinco grandes 

regiões do Brasil

Masculino

48%

18 a 24 anos 14%

25 a 34 anos 21%

35 a 44 anos 21%

45 a 59 anos 23%

60 ou mais 21%

Até fundamental I 11%

Até fundamental II 26%

Até ensino médio 53%

Superior Completo 10%

Feminino

52%
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• A avaliação da Câmara dos Deputados e do Senado Federal é melhor do que a maioria das pesquisas indica

• Quando são feitas pesquisas perguntando a avaliação da Câmara e do Senado, em geral estas perguntas vêm 

depois de questões sobre o Poder Executivo e problemas do país, isso induz os entrevistados a avaliarem 

negativamente o Congresso

• A pesquisa A cabeça do brasileiro – Agenda Legislativa tratou de temas relativos ao Poder Legislativo e as 

perguntas de avaliação da Câmara e do Senado foram feitas neste contexto

• Resultados:

• 48% avaliam a Câmara dos Deputados de forma positiva (soma de ótimo, bom e regular para bom)

• 50% a avaliam de forma negativa (soma de péssimo, ruim e regular para ruim)

• 2% não souberam avaliar

• 49% avaliam o Senado Federal de forma positiva (soma de ótimo, bom e regular para bom)

• 48% o avaliam de forma negativa (soma de péssimo, ruim e regular para ruim)

• 3% não souberam avaliar
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• O brasileiro médio é um democrata

• A maioria da população adulta apoia as instituições do Presidencialismo de Coalizão

• 49% acham que Câmara e Senado devem ter muito poder para modificar as proposições legislativas da 

Presidência

• 60% consideram que todos têm de ceder um pouco, Câmara, Senado e Presidência, e isso é bom para o 

país

• 54% acreditam que é salutar que o governo seja formado por ministros de diferentes partidos, pois isso 

representa mais eleitores

• 46% afirmam ser bom para o Brasil que o Supremo Tribunal Federal (STF) possa rever as leis em função de 

sua constitucionalidade

• Quem avalia o governo Lula de forma negativa e quem avalia o governo Bolsonaro de forma positiva gostaria, 

em maior proporção, que Câmara e Senado tenham muito poder para modificar as proposições legislativas 

enviadas pelo Presidente

• A avaliação do atual governo Lula e do governo Bolsonaro não têm impacto no apoio a que Câmara, Senado e 

Presidência tenham, cada um, de ceder um pouco para aprovar as leis
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• O mesmo ocorre para a formação de um ministério com partidos diferentes.

• Quem avalia o governo Bolsonaro de forma positiva, um sinal de que gosta de Bolsonaro, acha em maior 

proporção que o STF não deve ter poder, ou deve ter pouco, para invalidar leis ou parte delas que vão contra a 

Constituição

• O mesmo ocorre com quem avalia o governo Lula de forma negativa que, em geral, são os mesmos que avaliam 

Bolsonaro de maneira positiva

• Apenas 26% dos brasileiros acha que o estado de São Paulo deveria ter mais deputados do que tem hoje

• A maioria dos brasileiros gostaria de mais professores, mulheres, trabalhadores, negros e economistas na 

Câmara e no Senado

• Os grupos mais rejeitados como representantes na Câmara e no Senado são padres católicos, pastores 

evangélicos, pessoas LGBTQI+, policiais e militares

• Uma parcela expressiva dos brasileiros que avalia de forma negativa Câmara e Senado, mesmo assim apoia 

que as duas casas tenham muito poder para modificar as proposições legislativas enviadas pelo Presidente
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Divisão de poderes



ra editar o título mestreA Câmara e o Senado deveriam ter:

No Brasil o poder do governo é dividido entre a Presidência da República, a Câmara dos Deputados e o Senado Federal. Muitas coisas que o presidente da república quer fazer precisam de leis que 

são aprovadas pela Câmara e pelo Senado. Pensando nisso, na sua opinião a Câmara e o Senado deveriam ter:

2%

11%

39%

49%

NS/NR

Nenhum poder para modificar o que Presidente quer aprovar

Pouco poder para modificar o que o Presidente quer aprovar ou

Muito poder para modificar o que o Presidente da República quer

aprovar,



ra editar o título mestrePoder da Câmara e do Senado por avaliação do governo Lula

43%

48%

48%

33%

49%

69%

39%

42%

31%

63%

34%

22%

17%

9%

17%

3%

16%

7%

0%

2%

3%

1%

0%

2%

Ótimo

Bom

Regular mais para bom

Regular mais para ruim

Ruim

Péssimo

Muito poder para modificar o que o Presidente da República quer aprovar,

Pouco poder para modificar o que o Presidente quer aprovar ou

Nenhum poder para modificar o que Presidente quer aprovar

NS/NR
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72%

61%

45%

43%

39%

37%

21%

33%

42%

43%

51%

43%

7%

6%

12%

13%

9%

16%

0%

1%

0%

2%

1%

4%

Ótimo

Bom

Regular mais para bom

Regular mais para ruim

Ruim

Péssimo

Muito poder para modificar o que o Presidente da República quer aprovar,

Pouco poder para modificar o que o Presidente quer aprovar ou

Nenhum poder para modificar o que Presidente quer aprovar

NS/NR
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4%

36%

60%

NS/NR

Isso é ruim, as leis deveriam ser aprovadas sem que o presidente

precisasse ceder para deputados e senadores

É bom para o Brasil quando cada lado tem de ceder um pouco

para aprovar as leis ou

Quando o presidente da república envia uma proposta de lei para ser votada na Câmara dos Deputados e no Senado, ele precisa negociar com os deputados e senadores, cada lado tem que ceder 

um pouco. Na sua opinião:

Na sua opinião, quando o presidente envia uma proposta de lei para ser 

votada na Câmara e pelo Senado:
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Negociar e ceder para a Câmara e Senado por avaliação do governo Lula

53%

61%

67%

59%

51%

60%

41%

34%

31%

40%

47%

29%

5%

5%

2%

0%

2%

10%

Ótimo

Bom

Regular mais para bom

Regular mais para ruim

Ruim

Péssimo

É bom para o Brasil quando cada lado tem de ceder um pouco para aprovar as leis ou

Isso é ruim, as leis deveriam ser aprovadas sem que o presidente precisasse ceder para deputados e senadores

NS/NR
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Negociar e ceder para a Câmara e Senado por avaliação do governo Bolsonaro

49%

59%

64%

60%

71%

59%

40%

41%

35%

38%

29%

33%

12%

1%

1%

1%

8%

Ótimo

Bom

Regular mais para bom

Regular mais para ruim

Ruim

Péssimo

É bom para o Brasil quando cada lado tem de ceder um pouco para aprovar as leis ou

Isso é ruim, as leis deveriam ser aprovadas sem que o presidente precisasse ceder para deputados e senadores

NS/NR
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No Brasil, todos os presidentes da república precisam colocar em seu governo ministros de diferentes partidos e assim o governo é formado por vários partidos Na sua opinião:

No Brasil, todos os presidentes da república precisam colocar em seu 

governo ministros de diferentes partidos. Na sua opinião:

2%

44%

54%

NS/NR

Seria melhor que todos ou quase todos os ministros fossem do

mesmo partido do presidente, seria mais fácil governar

É bom que os ministros sejam de diferentes partidos e o governo

formado por vários partidos, pois representa mais eleitores
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Ministérios para diferentes partidos por avaliação do governo Lula

47%

50%

58%

60%

52%

59%

50%

50%

41%

39%

47%

35%

3%

1%

1%

1%

0%

6%

Ótimo

Bom

Regular mais para bom

Regular mais para ruim

Ruim

Péssimo

É bom que os ministros sejam de diferentes partidos e o governo formado por vários partidos, pois representa mais eleitores

Seria melhor que todos ou quase todos os ministros fossem do mesmo partido do presidente, seria mais fácil governar

NS/NR
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Ministérios para diferentes partidos por avaliação do governo Bolsonaro

53%

59%

52%

53%

47%

58%

40%

40%

48%

47%

52%

40%

7%

1%

0%

0%

1%

2%

Ótimo

Bom

Regular mais para bom

Regular mais para ruim

Ruim

Péssimo

É bom que os ministros sejam de diferentes partidos e o governo formado por vários partidos, pois representa mais eleitores

Seria melhor que todos ou quase todos os ministros fossem do mesmo partido do presidente, seria mais fácil governar

NS/NR
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No Brasil algumas leis aprovadas pela Câmara e Senado são revisadas, modificadas ou muitas vezes declaradas ilegais pela decisão dos ministros do Supremo Tribunal Federal. Na sua opinião:

No Brasil, algumas leis aprovadas pela Câmara e Senado são revisadas, 

modificadas ou muitas vezes declaradas ilegais. Na sua opinião:

2%

20%

32%

46%

NS/NR

O STF não deveria ter poder para modificar o que presidente

quer aprovar

Isso é ruim, pois quem deveria ter todo o poder para aprovar e

fazer valer as leis são os deputados e senadores eleitos

É bom para o Brasil que o Supremo Tribunal Federal tenha

poder de invalidar algumas leis ou parte delas, porque muitas

vezes essas leis vão contra a Constituição
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Poder do STF por avaliação do governo Lula

45%

48%

48%

56%

40%

35%

29%

32%

21%

34%

39%

41%

24%

18%

26%

10%

21%

20%

2%

2%

5%

4%

Ótimo

Bom

Regular mais para bom

Regular mais para ruim

Ruim

Péssimo

É bom para o Brasil que o Supremo Tribunal Federal tenha poder de invalidar algumas leis ou parte delas, porque muitas vezes essas leis

vão contra a Constituição

Isso é ruim, pois quem deveria ter todo o poder para aprovar e fazer valer as leis são os deputados e senadores eleitos

O STF não deveria ter poder para modificar o que presidente quer aprovar

NS/NR
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Poder do STF por avaliação do governo Bolsonaro

25%

41%

44%

52%

61%

52%

41%

39%

34%

28%

28%

24%

32%

20%

18%

19%

11%

19%

3%

1%

3%

0%

1%

5%

Ótimo

Bom

Regular mais para bom

Regular mais para ruim

Ruim

Péssimo

É bom para o Brasil que o Supremo Tribunal Federal tenha poder de invalidar algumas leis ou parte delas, porque muitas vezes essas leis

vão contra a Constituição

Isso é ruim, pois quem deveria ter todo o poder para aprovar e fazer valer as leis são os deputados e senadores eleitos

O STF não deveria ter poder para modificar o que presidente quer aprovar

NS/NR
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Divisão de poderes
Quantidade de 

deputados e senadores
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2%

26%

72%

NS/NR

O correto seria aumentar o número de deputados de São Paulo

para ficar proporcional à população

O correto é manter como está, pois, se aumentar o número de

deputados de São Paulo o estado terá mais poder ainda

Na Câmara dos Deputados o estado de São Paulo tem 70 deputados. Se o número de deputados fosse proporcional à população de São Paulo, o estado teria quase 120 deputados. Na sua opinião

O estado de São Paulo deveria ter os atuais 70 deputados federais ou 
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15%

20%

26%

30%

32%

33%

35%

39%

48%

51%

53%

61%

61%

63%

39%

35%

39%

38%

35%

40%

40%

40%

35%

35%

38%

30%

32%

27%

37%

36%

29%

27%

28%

24%

22%

18%

14%

13%

7%

7%

5%

8%

6%

7%

3%

3%

4%

2%

2%

2%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

Padres católicos

Pastores evangélicos

Pessoas LGBTQI+

Policiais

Militares

Empresários do mercado financeiro

Empresários do agronegócio

Indígenas

Médicos

Economistas

Negros

Trabalhadores

Mulheres

Professores

Mais deputados e senadores A mesma quantidade Menos Nenhum NS/NR

Na Câmara dos Deputados e no Senado Federal existem deputados e senadores que são brancos, negros, homens, mulheres, trabalhadores e muitas outras coisas, para cada um que eu mencionar, 

me dia se deveria existir mais deputados e senadores, a mesma quantidade que é hoje ou menos
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Divisão de poderes
Avaliação da Câmara e 

do Senado
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O trabalho que a Câmara dos Deputados vem fazendo está sendo ótimo, bom, regular, ruim ou péssimo? Este regular é mais para bom ou mais para ruim?

2%

8%

12%

30%

31%

15%

2%

NS/NR

Péssimo

Ruim

Regular mais para ruim

Regular mais para bom

Bom

Ótimo

48%

50%



ra editar o título mestreO trabalho que o Senado Federal vem fazendo está sendo:

E o Senado Federal, vem fazendo está sendo ótimo, bom, regular, ruim ou péssimo? Este regular é mais para bom ou mais para ruim?

49%

48%

3%

7%

14%

27%

30%

17%

2%

NS/NR

Péssimo

Ruim

Regular mais para ruim

Regular mais para bom

Bom

Ótimo
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50%

53%

50%

45%

48%

43%

40%

37%

37%

45%

42%

30%

10%

10%

13%

8%

9%

20%

0%

0%

0%

2%

1%

7%

Ótimo

Bom

Regular mais para bom

Regular mais para ruim

Ruim

Péssimo

Muito poder para modificar o que o Presidente da República quer aprovar,

Pouco poder para modificar o que o Presidente quer aprovar ou

Nenhum poder para modificar o que Presidente quer aprovar

NS/NR
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59%

51%

51%

46%

47%

41%

38%

41%

37%

45%

34%

34%

3%

7%

11%

7%

16%

21%

0%

2%

0%

2%

2%

4%

Ótimo

Bom

Regular mais para bom

Regular mais para ruim

Ruim

Péssimo

Muito poder para modificar o que o Presidente da República quer aprovar,

Pouco poder para modificar o que o Presidente quer aprovar ou

Nenhum poder para modificar o que Presidente quer aprovar

NS/NR
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Divisão de poderes
Amostra
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Região

Norte 7%

Nordeste 23%

Sudeste 45%

Sul 16%

Centro oeste 9%

Tipo de 

cidade

Capital 25%

Região Metropolitana 14%

Interior 61%

Sexo
Masculino 48%

Feminino 52%

Idade

18 a 24 anos 14%

25 a 34 anos 21%

35 a 44 anos 21%

45 a 59 anos 23%

60 anos ou mais 20%

Grau 

escolaridade

Até Fundamental I 11%

Até Fundamental II 26%

Até Ensino Médio 53%

Superior Completo 10%
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Envie sugestões de perguntas para a próxima rodada 

da pesquisa A cabeça do brasileiro – agenda legislativa

Daremos prioridade para perguntas que tratem de 

proposições que estão sendo debatidas na Câmara dos 

Deputados e no Senado Federal e que possam ser 

votadas nos próximos meses

agendalegislativa@olharbrasilis.com.br

11-99668.3485

mailto:agendalegislativa@olharbrasilis.com.br
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Obrigado!
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